
  
             

 

 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRAZIONE BILANCIO E RISORSE STRUMENTALI 

VISTO 

• il Decreto legislativo 5 dicembre 2005 n. 252 (di seguito Decreto lgs. n.252/2005); 

• in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. n. 252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP); 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 , di seguito “Codice dei contratti pubblici”; 

• in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, che consente l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

• inoltre, l’art. 49, comma 6 del Codice dei contratti pubblici, che consente la deroga del principio di 
rotazione per gli affidamenti di importo inferiore ai € 5.000; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 (di seguito Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

• in particolare, l’art. 3 della Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari che al comma 5 prevede, altresì, 
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione 
a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'ANAC (già Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) su richiesta della stazione appaltante; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n.633  (di seguito DPR 633/1972);  

• in particolare, l’art. 17-ter del DPR 633/1972 così come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 50/2017 
che amplia l’ambito soggettivo di applicazione del c.d. meccanismo della scissione dei pagamenti (split 
payment); 

• l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con 
apposita delibera; 

• la deliberazione della Commissione del 16 gennaio 2019 concernente le competenze in materia di 
assunzione degli impegni di spesa; 

• l’art. 43 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP relativo al “Responsabile 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti”; 

• la nota istruttoria dell’Ufficio Acquisti e Contratti - Settore Tecnico Immobiliare - del 24 luglio 2023, 
nell’ambito della quale l’Ufficio Amministrazione e Bilancio, relativamente agli aspetti finanziari e 
contabili di propria competenza, attesta che l’impegno pari a € 5.978,00, Iva inclusa, graverà quanto a: 

✓ € 1.494,50 Iva inclusa, sul capitolo di spesa U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” del 

Bilancio di previsione 2023; 

✓ € 2.989,00 Iva inclusa, sul capitolo di spesa U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” del 

Bilancio di previsione 2024; 

✓ € 1.494,50 Iva inclusa, sul capitolo di spesa U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” del 

Bilancio di previsione 2025. 

CONSIDERATO CHE 

• il contratto avente ad oggetto i servizi integrati relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai 
sensi del decreto legislativo n. 81/2008, andrà in scadenza il prossimo 31 luglio; 



COVIP - Commissione di Vigilanza sui Fondi Pensione 

2 
 

• in data 6 giugno u.s. si è provveduto a manifestare interesse ad aderire alla Convenzione CONSIP 
“Gestione Integrata Sicurezza ed. 4 Lotto 6 - Regione Lazio” al fine di attivare i servizi di gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per COVIP, nell’ambito della già menzionata 
convenzione; 

• conseguentemente, mediante la trasmissione dall’Ordine diretto di acquisto n. 7290650, si è richiesta 
la pianificazione di una visita di sopralluogo, da effettuarsi presso la sede della COVIP, preordinata alla 
definizione di un’offerta tecnico economica; 

• in data 12 giugno u.s. si è svolto il sopralluogo presso la sede della COVIP da parte del RTI SINTESI 
(aggiudicatario del Lotto n. 6 della Convenzione CONSIP), il quale ha verificato lo stato dei luoghi e ha 
redatto apposito verbale; 

• nell’ambito del suddetto verbale, il RTI SINTESI ha comunicato l’impossibilità di aderire alla 
Convenzione CONSIP, stante l’avvenuto raggiungimento del massimale relativo al Lotto n. 6, 
rendendosi comunque disponibile ad erogare i servizi agli stessi prezzi e condizioni previsti dalla 
Convenzione stessa; 

• in data 13 giugno u.s., è così pervenuto, da parte società Archè S.c.a.r.l. (una delle mandanti della RTI 
SINTESI), preventivo di offerta per i servizi integrati relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
al canone annuo pari ad € 3.376,46, oltre IVA; 

• in data 13 luglio u.s., è pervenuto altresì, dal fornitore uscente Saltech S.r.l., preventivo di offerta per il 
rinnovo contrattuale dei servizi integrati relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, dell’importo 
annuo di € 2.450,00, oltre IVA; dal confronto dei suddetti preventivi, l’offerta presentata dalla Saltech 
S.r.l., risulta essere, in considerazione delle esigenze della COVIP, quella economicamente più 
vantaggiosa; 

• il costo complessivo dell’offerta presentata dalla Saltech S.r.l., per un contratto di durata biennale, è 
pari ad € 4.900,00, oltre IVA; 

INDIVIDUATO 

• il RUP nella Dott.ssa Annalisa Battagliese, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, in possesso 
dei requisiti richiesti dall’art. 15 del Codice dei contratti pubblici; 

• Il CIG n. Z773C06515; 
 

DETERMINA 

di procedere all’acquisto dei servizi integrati relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del 
decreto legislativo n. 81/2008, al costo complessivo di € 5.978,00, IVA inclusa, in favore della Società Saltech 
S.r.l. - P.IVA 11151191001; 

conseguentemente di impegnare, in favore della detta Società, il summenzionato importo che graverà sul 

capitolo di spesa U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” come segue: 

✓ quanto a € 1.494,50 Iva inclusa, sul Bilancio di previsione 2023; 

✓ quanto a € 2.989,00 Iva inclusa, sul Bilancio di previsione 2024; 

✓ quanto a € 1.494,50 Iva inclusa, sul Bilancio di previsione 2025; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

 
Roma, 26 luglio 2023  

 
Il Responsabile del Servizio 

Mario Ludovico Rossi 
 


